令和４年度熊本県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会

事業報告

１ 会議事業
（１）評議員会

【日 時】６月１９日（日）午後１時３０分～午後３時

【場 所】県民総合運動公園陸上競技場１階１０２会議室

【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）

【出席者】評議員２９人、委任状２２、理事１２人、監事１人、事務局１人
【議 題】第１号議案 令和３年度事業報告について

第２号議案 令和３年度決算報告について
第３号議案 令和４年度事業計画について
第４号議案 令和４年度予算について

第５号議案 各種交流会・イベント実施に係る要項について
第６号議案 ウクライナ義援募金について
第７号議案 本協議会規則の改定について
第８号議案 令和４・５年度役員の選任について

（２）理事会

①第１回
【日 時】５月３０日（月）午後６時～
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内２階会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１０人、事務局２人
【議 題】・令和３年度事業報告について

・令和３年度決算報告について
・令和４・５年度本協議会役員（案）について
・本協議会規則の改定について

・株式会社イトメンとの連携について
・種目別交流大会の開催について
・県民スポーツの日「ふれあいスポーツ」の参加意向について
・ウクライナへの義援募金について

②第２回
【日 時】７月２５日（月）午後６時～
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場１階１０２会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１４人、事務局２人
【議 題】・令和４・５年度役員について

・各種交流会・イベント実施に係る補助について

・県民スポーツの日「ふれあいスポーツ」について
・ウクライナ義援募金について
・SCS旅費内規の一部改訂について

③第３回
【日 時】１２月１９日（月）午後６時～
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場１階１０２会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１４人、事務局１人
【議 題】・SCS研修会の開催について

・令和５年度事業計画について
④第４回

【日 時】３月２７日（月）午後６時～
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場１階１０２会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１３人、事務局２人
【議 題】・令和５年度事業計画（案）について

・令和５年度予算（案）について
・本協議会の広報媒体について

（３）常任委員会

①第１回
【日 時】４月２５日（月）午後６時～
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内２階会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】常任委員６人、事務局２人
【議 題】・令和３年度事業報告について

・令和３年度決算報告について

・令和４・５年度役員の推薦について
・株式会社イトメンとの連携について
・種目別交流大会の開催について
・県民スポーツの日「ふれあいスポーツ」の参加意向について

②第２回
【日 時】９月１２日（月）午後６時～
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内２階会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】常任委員４人、事務局２人
【議 題】・県民スポーツの日「ふれあいスポーツ」の実施内容について

・令和２年熊本豪雨災害に係る復旧・復興支援事業について
・研修会及びオンラインセミナーについて

③第３回
【日 時】３月１０日（金）午後６時～
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内２階会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】常任委員６人、事務局２人
【議 題】・令和５年度事業計画（案）について

・令和５年度予算（案）について
・本協議会の広報媒体について

（４）監査
  【日 時】５月２０日（金）午後２時～午後３時
  【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内２階会議室
  【出席者】監事２人、事務局２人
  【内 容】令和３年度事業及び決算に係る監査

２ 交流事業
（１）交流会・イベント補助事業
①託麻西校区総合型スポーツクラブ／熊本市総合型 SC学童野球親善交流会
【主 催】託麻西校区総合型スポーツクラブ
【共 催】熊本市総合型地域スポーツクラブ連絡協議会

【目 的】健全なる青少年の育成、野球技術の向上とクラブ間の親睦
【内 容】総合型地域スポーツクラブに属する野球チームの交流試合
【日 程】８月１１日、８月２１日（２日間）
【場 所】8/11南部スポーツセンター、8/21植木総合スポーツセンター
【対象者】熊本市で活動している総合型地域スポーツクラブ
【参加費】１チーム２，０００円
【実 績】１５チーム２５０名参加
【成 果】多くの大会が開催されているが、エンジョイを目的とした大会はないの

で、選手全員が出場可能なグランドルール（リエントリー、投球数の制
限、最高５得点でのチェンジなど）でゲームを行い、楽しむことに重点を

置いた。各チームの監督に VIP、敢闘賞、珍プレイ賞などを選んでもらい
表彰、景品を配布した。この交流会でチーム間の親睦が深まったことで、

今後、練習試合を予定しているチームも複数ある。

 ②NPO法人上天草スポーツクラブドリームズ／ドリームズ学童軟式野球交流大会

【主 催】NPO法人上天草スポーツクラブドリームズ
【共 催】上天草市軟式野球連盟

【目 的】野球を通じた人格の育成及び他地域の小学生との交流親睦を図り、体力
     の向上と青少年の健全育成を目的とする。
【内 容】学童軟式野球交流大会の実施
【日 程】９月２３日～９月２４日（２日間）・２５日(予備日)
【会 場】上天草市大矢野総合スポーツ公園グラウンド
【対象者】県内学童軟式野球チーム
【参加費】１チーム１０，０００円
【実 績】２７５名
【成 果】コロナ禍ではあったが、県内より１４チームの参加があり、事業の目的
     である、他地域との交流親睦や試合を通しての体力の向上に寄与するこ

とができた。

また、小学生低学年から高学年まで幅広い学年の子どもたちが同じグラ
ウンドに立ち、声を掛け合いながらプレーすることで、公式戦では味わ
えないそれぞれにとって良い経験となった。

 ③NPO法人とみあいクラブ／ニュースポーツ大会

【主 催】NPO法人とみあい総合型クラブ
【共 催】富合校区自治協議会 富合校区スポーツ協会
【目 的】とみあい SC会員と富合校区住民のスポーツ交流をとおして、総合型地域

スポーツクラブの普及・啓発を図る。
【内 容】ニュースポーツ（モルック、ボッチャ）大会
【日 程】１０月１０日（月）
【会 場】熊本市立富合小学校体育館
【対象者】当クラブ会員、及び地域住民
【参加費】１チーム３００円（一人１００円）

【実 績】２３チーム（７１人）
【成 果】終始歓声が絶えずに盛り上がり交流が深まるとともに、モルック、ボッ

チャ競技への関心が高まった。

 ④やつしろ総合型クラブ「リ・ボンズ」／クリーンウォーキングとニュースポーツ
  【主 催】やつしろ総合型クラブ「リ・ボンズ」

【共 催】高田町づくり協議会（スポーツ交流部）

【目 的】全国花火大会開催後の球磨川河川敷公園清掃活動とニュースポーツを通
してクラブ間の交流を目的とする。

【内 容】球磨川河川敷公園の清掃作業。ニュースポーツ（モルック・バルバレー

     ・フライングディスク・バッゴー・トランポリン）等ニュースポーツを実施する。
【日 程】１０月１６日（日）
【会 場】球磨川河川敷公園・高田小学校体育館
【対象者】幼児～大人
【参加費】１００円
【実 績】４６名
【成 果】各団体により、花火大会後のクリーン作業が行われた。清掃作業終了後

に河川敷公園にて、「モルック」を体験し、雨天時の為に高田小学校体育
館を借用していたので、午後から「バルバレー・フライングディスク・
バッゴー・トランポリン）等ニュースポーツを体験コーナーにて、ニュ
ースポーツの紹介を行った。楽しいスポーツ交流が出来た。

⑤NPO法人うとスポーツクラブ／わくわく day市民ウォーキング
 【主 催】NPO法人うとスポーツクラブ
 【後 援】宇土市教育委員会、宇土市スポーツ推進委員協議会、宇土市体育協会
【協 力】網田婦人会
【目 的】地域のウォーキングを通して市民の交流を図りクラブ啓発活動を行う。
【内 容】ウォーキングイベント
【日 程】１０月３０日（日）（１日間）

 【会 場】宇土市西部老人センター発着地点とし、御輿来海岸景勝地と宇土マリ
ーナをめぐるコース

【対象者】小学生以上２～５名（グループ必ず大人を 1名入れること）
【参加費】１チーム１，０００円

【実 績】参加２２チーム６４人、スタッフ２０人
【成 果】天気にも恵まれて、事故やケガもなく予定の時間内に無事に終了するこ

とが出来た。アンケート結果では、参加者も皆さん楽しかったと好評で、
満足していただけたようだった。初めて参加の方は半分以上だったが、
中には２，３回目の方もいらっしゃった。また参加したい方も９割以上
あり、これからも楽しいイベントを計画していきたい。助成金も出して
いただけたのでとても助かりました。

 ⑥NPO法人うとスポーツクラブ／宇土市スポーツ振興団体交流ボウリング大会
  【主 催】NPO法人うとスポーツクラブ

【目 的】宇土市におけるスポーツの普及、振興、発展に寄与する団体の親睦と交
流を目的として開催

【内 容】ボウリングイベント
【日 程】１１月２２日(火)（１日間）
【場 所】パスカワールド宇土
【対象者】宇土市内各団体に所属する者（NPO法人うとスポーツクラブ、宇土市体育

協会、宇土市スポーツボランティア、宇土市スポーツ振興係、宇土市ス
ポーツ推進委員協議会 他）

  【参加費】１人１,０００円
【実 績】1３チーム３９名他、スタッフ１名
【成 果】コロナ禍でマスクの着用やハイタッチ禁止など制限のある中での開催で

したが、各団体より幼児から大人まで参加していただき、大いに盛り上
がった。日頃からスポーツクラブで活動している方や、年に一度のボウ
リングという方など様々でしたが、それぞれの種目や団体の垣根を越え
て楽しく交流を深めることができ、良い機会となった。くじ引きによる
参加賞やスコア順位による個人賞の発表なども盛り上がり、みなさん笑
顔でお帰りいただくことがでた。物価上昇によりゲーム代の値上がり等

があったが、補助金を活用させていただき、参加者の負担を増やすこと
なく開催することができた。

 ⑦やつしろ総合型クラブ「リ・ボンズ」／秋のパノラマウォーキング
  【主 催】やつしろ総合型クラブ「リ・ボンズ」

  【共 催】八代市スポーツ推進委員協議会
【目 的】ウォーキングを通して体を楽しく動かし、クラブ間の交流を図る。
【内 容】秋のパノラマウォーキング
【日 程】１１月２７日（日）
【場 所】球磨川河川敷公園
【対象者】幼児から大人
【参加費】２００円
【実 績】６６人
【成 果】晴天の中ウォーキングを楽しみながら、清掃作業も実施した。
     空き時間でニュースポーツ体験（モルック、フライングディスク、バッ

ゴー）等を行い、交流を深めた。

 ⑧やつしろ総合型クラブ「リ・ボンズ」／ソフトバレー大会
  【主 催】やつしろ総合型クラブ「リ・ボンズ」
  【共 催】八代市スポーツ推進委員協議会
  【目 的】ソフトバレー大会を通じて楽しく体を動かし、クラブ間の交流を図る。

       ソフトバレーの人口拡大。
  【内 容】ソフトバレーレクリエーション大会
  【日 程】１２月３日（土）
  【場 所】トヨオカ地建アリーナ（総合体育館大アリーナ）
  【対象者】幼児から大人
  【参加費】５００円
  【実 績】４５人

【成 果】午前中は子どものソフトバレー体験（風船やボールを使って）をスポー
ツ推進委員が指導し、午後からはソフトバレーレクリエーション大会を
行った。子どもたちはソフトバレーに大変興味を示し、点数めくり等も
行った。大人も楽しく交流ができた。

 ⑨つなぎ運動します隊／フレンドリーカップ・ビーチバレー大会
  【共 催】つなぎ運動します隊、津奈木町公民館

【目 的】町民の健康増進・体力向上と、参加者相互の融和を図る。
【内 容】順位を決めない大会とし、大会終了後の抽選会も行う。

【日 程】１２月１１日（日）
【場 所】津奈木町Ｂ＆Ｇ海洋センター体育館
【対象者】町内居住の成人男女（町外の方でも、町内に勤務されている方は参加可）
【参加費】１,０００円
【実 績】７０名
【成 果】今年度８チームが参加された。第１回から参加されている方もいれば、

今回初めて参加される方もおられ、年齢も１９歳から７３歳と多世代の
方に参加していただき、年齢を感じさせないハッスルプレーが出るなど、
勝敗にこだわらず、和気あいあいと楽しい大会となった。

 ⑩フネッピーすこやかスポーツクラブ／ショートテニス交流会
  【主 催】フネッピーすこやかスポーツクラブ

【目 的】ショートテニスの試合を行いながら参加者及びクラブ相互の交流を図る
【内 容】各クラブ間でのショートテニス交流試合
【日 程】２月２５日（土曜日）
【場 所】御船町スポーツセンター

【対象者】小学校４年生以上
【参加費】無料
【実 績】４クラブ５１名
【成 果】参加者が和気あいあいとした雰囲気で試合に取り組んでいた。

審判も参加者で行い協力し合いながら、大会を運営する事ができた。
ショートテニス初めての体験者がおり、ショートテニスの普及啓発も取
り組むことができた。

       他クラブからのショートテニス大会の周知等もあり、クラブ間の情報交
換を図ることができた。

⑪NPO法人スポレク・エイト／サッカー交流大会
【主 催】NPO法人スポレク・エイト

【目 的】総合型地域スポーツクラブの交流を深め、サッカーを楽しむ子どもたち
の笑顔で熊本を元気にしていく。

【内 容】ジュニアサッカー交流大会
【日 程】２月２５日～２月２６日（２日間）
【場 所】城山小学校グラウンド
【対象者】総合型スポーツクラブ 高学年
【参加費】１チーム２日間７，０００円
【実 績】２５５人（１５人×１５チーム＋指導者各２人）
【成 果】総合型地域スポーツクラブのサッカー交流ができた。この大会で新しい

繋がりができたため、今後の交流も活気づくと思う。子どもたちも優勝
メダル、チーム敢闘賞メダルに向けて頑張っていた。

３ 研修会事業
（１）研修会
  【日 時】６月１９日（日）午後１時３０分～午後３時

【場 所】県民総合運動公園陸上競技場１階１０２会議室
【テーマ】クラブの取組や課題等に関する意見交換
【参加者】３２人（役員、事務局含む）

（２）研修会
  【日 時】２月１１日（土）午後１時３０分～午後４時
  【場 所】県民総合運動公園陸上競技場１階１０４・１０５会議室

【テーマ】今後の総合型地域スポーツクラブに求められること
     ～登録制度の運用や中学校運動部活動の週末移行について～

  【講 師】熊本県教育庁県立学校教育局体育保健課スポーツ振興班
指導主事 有働 秀樹

公益財団法人熊本県スポーツ協会

クラブアドバイザー 太田黒 尚子
  【参加者】４７人

４ ブロック別事業
（１）北ブロック

 ①第１回連絡調整会議
【日 時】８月２日（火）午後７時３０分～午後８時３０分

  【方 法】オンライン（zoom）
  【参加者】１３人（１２クラブ）

【内 容】・北ブロック交流会について
       ・令和４年度北ブロック予算について
②第２回連絡調整会議
【日 時】１２月１２日（月）午後７時３０分～午後８時３０分

  【方 法】オンライン（zoom）
  【参加者】９人（９クラブ）

【内 容】・報告事項

       ・北ブロック交流会の流れについて
       ・その他
③第３回連絡調整会議
【日 時】３月２８日（火）午後７時１５分～午後８時

  【方 法】オンライン（zoom）
  【参加者】７人（７クラブ）

【内 容】・報告事項
       ・北ブロック事業決算について
       ・令和５年年度の北ブロック交流会開催クラブについて
       ・令和５年度のSCS研修会担当クラブ
       ・令和６年度の役員について

       ・その他
 ④交流会

【日 時】１２月１７日（土）午前８時４０分～午前１１時３０分
  【場 所】大津町運動公園スポーツの森メインアリーナ
  【参加者】５０人（１１クラブ）

【内 容】・ミニバレー
       ・抽選会

（２）中央ブロック
①第１回連絡調整会議
【日 時】６月２８日（火）１８時３０分～１９時３０分

  【場 所】熊本市中央公民館 ７階ホール
  【参加者】２４人（１７クラブ）

【内 容】・登録・認証制度について
       ・令和４年度 体力・運動能力調査の実施について

       ・熊本市立小中学校施設夜間開放について
②第２回連絡調整会議

【日 時】９月 ７日（水）１８時３０分～１９時３０分
  【場 所】熊本市中央公民館 ７階ホール
  【参加者】１７人（１２クラブ）

【内 容】・全体交流会について（種目・当日の内容・役割分担）
       ・県ブロック別事業（中央ブロックスタッフ交流会について）
③第３回連絡調整会議
【日 時】１０月１９日（水）１８時３０分～１９時３０分
【場 所】熊本市中央公民館 ７階ホール

  【参加者】１９人（１５クラブ）
【内 容】・全体交流会について
     ・育成フォーラムについて

      ・第１５回全国クラブサミットについて
④熊本市総合型地域スポーツクラブ全体交流会
【日 時】１０月２３日（日） ９時００分～１２時００分

 【場 所】アクアドームくまもと
  【参加者】１７５人（１４クラブ）

【内 容】・ミニバレーボール（大人）
       ・ドッジビー（子ども）
       ・囲碁ボール・屋内用ペタンク（オープン参加）
       ・えんにち（子ども）
⑤第４回連絡調整会議
【日 時】１２月８日（木）１８時３０分～１９時３０分

  【場 所】熊本市中央公民館 ７階ホール
  【参加者】２３人（１９クラブ）

【内 容】・第１５回全国クラブサミット参加報告
       ・育成フォーラムについて
       ・生涯スポーツ・体力つくり全国会議2023の参加について
       ・クラブ調査について（会員数・次年度プログラム）
⑥熊本市総合型地域スポーツクラブ連絡協議会 育成フォーラム
【日 時】１月２８日（土）１４時００分～１７時００分
【場 所】熊本市総合体育館

  【参加者】９８人（２０クラブ）
【内 容】・パネルディスカッション（ジュニアスポーツの活性化）

       ・分科会（種目別意見交換会）バスケットボール・バレーボール・バド
ミントン・武道・野球・サッカー・卓球

⑦第５回連絡調整会議
【日 時】３月１６日（木）１８時３０分～１９時３０分

  【場 所】熊本市中央公民館 ７階ホール
  【参加者】２０人（１９クラブ）

【内 容】・クラブ調査（会員数・プログラム）について
       ・熊本県スポーツ優良団体表彰の推薦について
       ・登録・認証制度について連絡
       ・熊本市全体交流会・育成フォーラム報告

       ・令和４年度事業報告(案)、令和５年度事業計画(案)についての確認
       ・熊本市学校部活動改革検討委員会より報告

⑧中央ブロックスタッフ交流会
【日 時】３月１８日（土）１３時００分～１６時００分

  【場 所】扇田ふれあい広場パークゴルフ場
  【参加者】３３人（１０クラブ・熊本市スポーツ振興課）

【内 容】・パークゴルフ大会
       ・お楽しみ抽選会

（３）南ブロック
①第１回連絡調整会議
【日 時】７月１４日（木）午後７時～午後８時

  【場 所】オンライン開催（ツールＺＯＯＭ）
       事務局（あさぎり町生涯学習センター会議室）
  【参加者】１３人（１３クラブ）

【内 容】 ・令和３年度事業実績報告
       ・令和３年度事業会計報告

・令和４年度事業計画（案）

・令和４年度収支予算（案）
・令和４・５年度役員の改選

 ②交流会
【日 時】３月４日（土）午前９時３０分～正午

  【場 所】甲佐町緑川リバーサイドパークテニスコート
  【参加者】７２人（８クラブ）

【内 容】・モルック

５ その他
（１）障害者スポーツコンソーシアム「しょうがいスポーツリンケージくまもと」
  ①第１回会議

【日 時】６月２２日（水）午後３時３０分～午後５時３０分
  【会 場】南の関うから館２階広間

【出席者】理事長 福永賀友、事務局 太田黒尚子

  【内 容】・構成員紹介
       ・令和４年度事業概要について

②第２回会議
【日 時】８月２４日（水）午後３時～午後５時

  【会 場】南関町役場大会議室３
【出席者】理事長 福永賀友、事務局 太田黒尚子

  【内 容】・事業の進捗状況
       ・今後の事業推進予定
       ・新規「障害者スポーツ用具活用促進事業」申請
       ・令和５年度に向けた各構成員所属団体での取り組み
       ・その他

③第３回会議
【日 時】１２月１６日（金）午後１時３０分～午後５時

  【会 場】くまもと県民交流館パレア９階会議室２
【出席者】理事長 福永賀友、事務局 太田黒尚子

  【内 容】・コンソーシアム運営規約の策定
・事業の進捗状況

       ・令和５年度に向けた取り組み
  ④第４回会議
  【日 時】２月２８日（火）午後２時～午後４時３０分
  【会 場】くまもと県民交流館パレア９階会議室２

【出席者】理事長 福永賀友、事務局 太田黒尚子
  【内 容】・今年度事業の成果と課題の共有
       ・調査研究の最終報告と共有

       ・令和５年度事業計画
       ・その他
  ⑤YouTubeライブ配信実践講座（スポーツ編）
  【日 程】１月１４日（土）午後１時～午後４時
  【場 所】熊本市民会館シアーズホール夢ホール大会議室
  【内 容】概要編 配信の理解
       実践編 YouTubeライブ配信をやってみよう

【出席者】理事長 福永賀友
  ⑥シンポジウム
  【日 時】１月２９日（日）午後１時～午後３時
  【会 場】オモケンパーク

  【内 容】・地域におけるパラスポーツをテーマにそれぞれの活動の紹介
       ・総括、質問
  【登壇者】熊本県教育庁県立学校教育局体育保健課スポーツ振興班指導主事  有働秀樹
       日本パラスポーツ学会監事／リンケージくまもと事業アドバイザー 山本行文
       一般社団法人串間スポーツクラブ代表理事／

宮崎県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会会長     金川敏洋
ゴールボール競技者／A-lifeなんかんサークル代表    森山結華
九州ルーテル学院大学副学長              永野典嗣
久留米大学スポーツ医科学科准教授           行實鉄平

  【対応者】事務局 太田黒尚子

（２）くまもと・高齢者や障害者にやさしいまちづくり推進協議会
  ①第１回会議

【日 時】８月３日（水） 午後２時から午後４時まで
【場 所】ホテル熊本テルサ１階「テルサホール」
【内 容】・熊本県やさしいまちづくり推進指針の取組状況（報告）

・指針改定の基本的な方向性について（協議）
  【対応者】理事 橋垣真美（オブザーバー NPO法人A-lifeなんかん 西田由実）
（３）県民スポーツの日
  【日 時】１０月１０日（祝）午前１０時～午後３時
  【会 場】県立総合体育館小体育室
  【内 容】総合型クラブ啓発「スポーツ体験ブース」の設置
       eスポーツ体験、プログラミング体験、プロeスポーツ選手との対戦

レク式体力チェック、運動が苦手な子どものための運動遊び教室、知育

パズル「ロロップ」体験
【参加者】２０１人
【対応者】理事７人、指導者２人、スタッフ４人

（４）九州ブロッククラブネットワークアクション2022in福岡

  【日 時】１２月３日（土）～４日（日）
  【場 所】久留米大学
  【内 容】・共通プログラム「運動部活動改革についての情報共有」
       ・オリジナルプログラム１－１（講演）「新らしい地域スポーツの創造」
       ・オリジナルプログラム１－２（パネルディスカッション）
       「運動部活動の受け皿として期待される総合型地域スポーツクラブ」
       ・オリジナルプログラム２－１（実践発表）

「テーマ１：地域におけるパラスポーツの振興」
       「テーマ２：新たな挑戦！総合型地域スポーツクラブの可能性」
       ・オリジナルプログラム２－２（グループディスカッション）
       ・日本スポーツ協会からの情報提供

  【対応者】会長 山口 清、事務局 太田黒尚子
  【実 績】本県１１クラブ２０人参加